
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

1 

 

  

 

 

 

 

                                                               HOTĂRÂREA NR. 110/2022 

privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare,  

                    în cadrul mandatului 2020-2024 
 
 
 
 

  Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în ședință extraordinară,  

        având în vedere Referatul de aprobare nr. 17.408/16.08.2022 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr. 109/16.08.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției juridice nr. 17.409/16.08.2022, precum și Raportul de avizare al Comisiei juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 97/16.08.2022, 

și Procesul-verbal al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.19/16.08.2022, 

  luând în considerare: 

    - Ordinul Prefectului Județului Satu Mare nr. 304/23.10.2020 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Satu Mare, emis ca urmare a alegerilor 

locale desfășurate la data de 27.09.2020, 

        -  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.108/ 16.08.2022 privind eliberarea domnului 

Rus Ioan din funcția de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare; 

        -  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.109/ 16.08.2022 privind eliberarea domnului 

Beseni Cristian-Valer din funcția de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare; 

  ținând cont de prevederile art. 188 alineatele (1) - (3) și alin. (5) precum şi de art. 189 alin.(1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

  în temeiul prevederilor art. 173 alin.(2) lit.a), precum și ale art. 196 alin. (1) lit.a), coroborate 

cu cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139  alin.(3) lit.i)  din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se alege în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare, în cadrul 

mandatului 2020-2024, dl. Buzgău Oliviu Aurel, consilier judeţean din partea Partidului Social 

Democrat. 

 

Art.2. Se alege în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare, în cadrul 

mandatului 2020-2024, d-na Cornea Lenuța Titiana, consilier judeţean din partea   Partidului 

Social Democrat. 

 

 

 



2 

 

Art.3. Pe durata mandatului, persoanele nominalizate la art. 1 şi 2 au dreptul la o 

indemnizaţie lunară, stabilită potrivit legii privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, și îşi păstrează statutul de consilieri judeţeni, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă 

acestui statut. 

 

           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu persoanele nominalizate la art. 1 şi 2, cu Direcția 

Juridică şi cu Serviciul resurse umane și salarizare din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare, și se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General al 

Judeţului Satu Mare. 

                                           

                        

                                                  Satu Mare, la 16.08.2022 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al consilierilor în funcție       33  Voturi pentru                                23 

Nr. total al consilierilor prezenți       23  Voturi împotrivă                                0 

Nr. total al consilierilor absenți            10  Abțineri                                 0 

Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere și la vot                                             0 


